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Souhrn:

Tato práce se zabývá individuálně zhotovenou sedací ortézou, která má za účel korigovat

sed u pacientů se středním aţ těţkým pohybovým deficitem. Teoretická část pojednává o

moţnosti vyuţití ortézy s dalšími kompenzačními pomůckami, klientech indikovaných

k pouţíváním sedací ortézy a popis jejich diagnóz, materiálech vyuţívaných k výrobě a

moţnostech financování ortézy. V praktické části se zaměřuje na popis technologie výroby

stabilizační ortézy pro sed a celkový sled spolupráce s klientem od první schůzky aţ po

předání. K vytvoření praktické části byly pouţity zkušenosti a znalosti nabyté během třech

souvislých praxí při studiu.
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Subject of this bachelor thesis is invidual seating orthosis which is supposed to correct sit-
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ÚVOD

Stabilizační ortézy pro sed se zásadně vyrábí individuálně a jsou neodmyslitelnou

pomůckou u osob se středně těţkým aţ těţkým pohybovým deficitem. Vzhledem k mnoţ-

ství času, který klient proţije v poloze sedu, musí být vyřešena otázka, v čem klient svůj

čas stráví.

Sedací ortéza se řadí mezi individuálně zhotovené kompenzační pomůcky, a pokud

je klientovi předepsána a schválena, úhradu provede pojišťovna v plné výši.

Bohuţel i mezi odbornou veřejností je znalost ohledně těchto ortéz velice omezená.

Především neexistuje ucelená literatura, která by se touto problematikou zabývala. Doufám,

ţe tato bakalářská práce zvýší povědomí o významu a přínosu individuálních ortéz pro sed.

Pro správnou výrobu sedací ortézy je nutná znalost ergonomie sedu. Za předpokla-

du správně vyrobené sedací ortézy a správného pouţívání, je ortéza velmi uţitečným ná-

strojem pro korekci sedu. Umoţňuje však nejen korigovaný sed, ale i různé úlevové polohy

v sedu.

Práce je zaměřena na nejčastější uţivatele sedací ortézy, kterými jsou klienti

s dětskou mozkovou obrnou, epilepsií a spinální svalovou atrofií. Tito pacienti mají různě

těţký pohybový deficit a sedací ortéza jim nejen pomáhá v pohodlném a správně korigo-

vaném sedu, ale i k navození pocitu bezpečí a psychické pohody. Nejsilnější skupinou kli-

entů jsou ze tří jmenovaných diagnóz, klienti s dětskou mozkovou obrnou, kde je incidence

1,5 – 2,5 osob na 1 000 obyvatel (Kolář, 2009). S těmito pacienty se můţeme na proteti-

kách setkat nejčastěji.

Cílem této bakalářské práce je nashromáţdění teoretických i praktických informací

o individuálních ortézách pro sed a zpracovat je do uceleného textu. Popsat jednotlivé kro-

ky v technologii výroby a poznatky aplikovat v praxi. Samozřejmě nesmí chybět popis

jednotlivých materiálů, ze kterých je sedací ortéza zhotovena. Popis jejich fyzikálních

vlastností a jejich způsoby opracování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. POPIS A FUNKCE

1.1 Individuální ortéza pro sed

Ortotika je technicko - zdravotnický obor se zabývající se léčbou pacientů vybave-

ných ortézou. Ortéza je externě aplikovaná pomůcka, která modifikuje strukturální nebo

funkční charakteristiky nervového, svalového a skeletárního systému (definice podle ISO

8549). Ortézy se aplikují u pacientů po úrazech, onemocněních (ortopedická, neurologická,

chirurgická) nebo v případě vrozených defektů.

„Ortéza pro stabilizaci sedu je vyráběna přísně individuálně k zajištění stability se-

du se současnou korekcí páteře. Je indikována pro těžkou nedostatečnost postury při posti-

žení stability pacienta vsedě a poruchy statiky nebo rovnováhy a to zejména: DMO, kva-

druplegie s výrazným postižením postury, myopatie, porucha osteogeneze, klinické syn-

dromy spojené s hypotonií svalovou, vysoké amputace dolních končetin se ztrátou stability,

pooperační stavy umožňující vertikalizaci nebo sed. Předpis podléhá schválení revizním

lékařem.“(Metodika VZP k číselníku 999, s. 15)

Ortéza obecně by měla splňovat tyto parametry (Kraus a kol., 2005, s. 173):

 Zkvalitnění pohyby

 Usměrnění negativních pohybů

 Prevence chybného drţení těla

 Stabilizace, eventuálně fixace, paretických kloubů

 Zkvalitnění svalové balance mezi antagonisty a agonisty svalových

skupin

Hlavním úkolem sedací ortézy je zajištění stability hlavy, trupu a dolních končetin.

Ortéza plní funkci korekční, přičemţ zachovává hybnost končetin. Udrţuje páteř v poţa-

dované poloze, vnitřní klín zajišťuje poţadovanou polohu kyčelních kloubů a usazení trupu.
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Vyrábí se ze dvou aţ tří částí. První, nejdůleţitější komponentou, je sedací část,

která je velice pečlivě vytvarována dle proporcí klienta a vţdy vypodloţen antidekubitním

materiálem. Sedací část je vţdy vybavena abdukčním klínem, který koriguje úhel dolních

končetin v poloze sedu a zároveň udrţuje pacienta v sedací ortéze.

Druhým dílem sedačky je opěrka zad, její trupová část je doplněna bočními pod-

paţními zábranami neboli bočnicemi, které udrţí klienta vortéze při lateroflexi trupu a tak-

téţ je vystlaná antidekubitní pěnou.

Poslední díl, hlavová opěrka je buď součástí zádové opěrky, nebo je oddělena a má

za úkol stabilizovat polohu hlavy. Opěrku hlavy lze vypustit, pokud je klient schopen drţet

samostatně hlavu vzpřímenou. Pokud je ortéza s opěrkou hlavy, lze ji mít s bočnicemi (pro

lepší stabilitu hlavy) nebo i bez nich (pro lepší oční kontakt klienta s okolním prostředím),

velice záleţí na preferencích klienta.

1.1.1 Typy sedaček a jejich využití s kompenzačními pomůckami

Účel, kterému má sedací ortéza slouţit, je prvotní informací, kterou chceme od kli-

enta vědět. Od něho se odvozují veškeré další kroky výroby sedací ortézy.Ortézy, kterými

se zabýváme, nahrazují běţné denní předměty, které ale ze zdravotních důvodů klient ne-

můţe pouţívat. Ortéza tedy nejčastěji nahrazuje funkci ţidle, ať uţ u jídelního nebo pra-

covního stolu. Dále autosedačku a také sedací ortézu do mechanického vozíku a dětských

kočárků.

Pokud klient jiţ vyuţívá sedací ortézu do mechanického vozíku nebo do zdravotní-

ho dětského kočárku, nemá nárok po dobu jednoho roku od dne předání na novou sedací

ortézu. V praxi mívají klienti více sedacích ortéz. Za předpokladu, ţe klient z ortézy nevy-

roste, ponechá si ji a zaţádá o novou v lhůtě stanovené pojišťovnou. Takto regulérně lze

získat více sedaček, které budou plně hrazené zdravotní pojišťovnou. Při výrobě druhé

sedací ortézy klient znova určí, k jakému účelu bude sedačka slouţit a s jakou další kom-

penzační pomůckou bude pouţita.Sedací ortéza je potřebná nejen při transportu ve zdra-

votním kočárku či vozíku, ale i v domácnosti a v dalších zdravotních a pedagogických za-

řízeních, proto si klient obvykle nevystačí jen s jednou sedačkou.
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Jako příklad uvádím zdravotní dětský kočárek (např. Kimba neo od firmy Otto-

bock), na který se běţně vyrábí individuální sedací ortéza a pokud vlastní klient zdravotní

polohovatelnou ţidli kompatibilní s jinou kompenzační pomůckou (např. Hi-Low, taktéţ

od firmy Otto Bock), lze ortézu přenést jednoduše z jedné kompenzační pomůcky na dru-

hou. Avšak pokud klient nevlastní kompatibilní kočárek a ţidli, je tu moţnost zakoupení

terapeutické ţidle od jiného dodavatele a sedací ortézu jednoduše na ţidli připevnit popru-

hy, které si klient zajistí sám.

1.1.2 Materiály

Výroba sedací ortézy spočívá převáţně ze skládání komponent a materiálů k sobě.

V kaţdé protetice je technologie výroby obdobná, liší se však v pouţitých materiálech.

V této kapitole se budu zabývat základními materiály, které najdeme v jakékoli protetice

při výrobě sedačky. Odlišnostmi v jednotlivých protetikách se budu věnovat v praktické

části práce.

K výrobě individuální ortézy pro sed je zapotřebí minimálně čtyř materiálů:


[…]


přibliţně 1,01g/m
3
, kdeţto dural 2,8g/m

3
. Je oproti duralu výrazně lehčí. Je však uţ otáz-

kou, zda ţivotnost polyetylenu se vyrovná duralu. Klient totiţ pouţívá pomůcku denně po

dobu jednoho roku, dokud si nenárokuje novou. V této protetice se samozřejmě pouţívá i

duralový skelet, který se neobjednává z MS Ortoprotetiky s.r.o. ale na zakázku se nechává

vyrobit od lokálního zámečníka. Toto řešení určitě shledávám jako nejvhodnější. Sedací

ortézy nejsou kvantitativně náročné a s řemeslníkem je výhoda naprosté individuální výro-

by pro kaţdou ortézu.

Další odlišností je pouţití materiálu fleece jako potahový. Tento materiál podle mé-

ho názoru není vhodný jako potah sedaček, jelikoţ je málo odolný vůči tření a na rozdíl od

veluru se při dlouhodobém pouţití na látce vytváří ţmolky. Jako pozitivum shledávám

širokou škálu barev, ze které se můţe klient vybírat. Barvy jsou mnohem výraznější a pro

dětské klienty mnohem přívětivější.
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Korekci zádové opěrky při výskytu skoliózy u klienta se řeší v Protetice Malík a

spol. nalepením paměťové pěny, na rozdíl od ostatních dvou protetik upravují reliéf zádové

opěrky ortézy.

Jako velice praktické hodnotím diferenciované řešení výztuh bočnic v Protetice Pl-

zeň. Natavený plast nepotřebuje lepidlo a vzhledem k tomu, ţe je výztuha jednodílná,

zpevňuje i samotnou zádovou opěrku zad. Provedení v Protetice Malík a spol. a Ortope-

dické protetice Nehonský je však mnohem preciznější a o něco málo odlehčuje sedací orté-

zu.

Hypotéza číslo 2: Předpokládám, ţe k výrobě stabilizačních ortéz pro sed se pou-

ţívá v kaţdé protetice odlišné materiály.

Tato hypotéza nebyla potvrzena. Odlišné materiály byly pouţity v oblasti skeletů

sedací ortézy a potahového materiálu v Ortopedické protetice Nehonský.

Materiály, jako je například nepolenová pěna, je ve všech protetikách v Plzni a

Hradci Králové identická. Dokonce tyto pěny protetiky objednávají od stejného dodavatele

Ortho-Aktiv, spol. s.r.o., která zprostředkuje materiály vyráběné firmou Streifeneder.

Vzhled neopolenové pěny se za poslední tři roky změnila třikrát, důvodem krom poslední

změny, byly vţdy přerušení výroby.

Dále se ve všech protetikách shodují polstrovací antidekubitní materiály, polyetyle-

nové výztuţe bočnic a bezpečnostní pásy z polypropylenových vláken.

56

ZÁVĚR

Sedací ortéza je neodmyslitelnou kompenzační pomůckou pro osoby se střední aţ

těţkou poruchou hybného systému. Nejčastějšími uţivateli jsou pacienti trpící dětskou

mozkovou obrnou, epilepsií a spinální svalovou atrofií. Tyto ortézy mají širokou škálu

vyuţití díky adaptabilnosti a kompatibility s různými kompenzačními pomůckami, proto je

u klientů velmi oblíbená.

Ve své závěrečné práci jsem se zaměřila hlavně na seznámení sestabilizačními or-

tézami pro sed a její výrobou a to jak pro odbornou tak i laickou veřejnost.

Teoretickou část jsem naplnila načerpanými znalostmi z literatury hlavně z oblasti

zdravotnického a technického.

V praktické části jsem zkoumala technologie výroby a její odlišnosti v jednotlivých

protetikách. Měla jsem moţnost si sama vyzkoušet výrobu sedací ortézy a také díky tomu

podat ucelený popis výroby.

Cílem celé práce byl podrobný popis technologie výroby a seznámení se stabilizač-

ní ortézou pro sed. Pro dosaţení cíle bylo zapotřebí načerpat praktických zkušeností, které

jsem získala během praxí ve třech protetikách (Protetika Malík a spol. s.r.o., Protetika Pl-

zeň a Ortopedická protetika Nehonský). Pro splnění cíle, jsem vytyčila tři úkoly, které byly

ve všech bodech splněny. Technické provedení sedací ortézy a odlišnosti v protetikách

byly popsány v praktické části, kde jsem se soustředila především na výrobu samotné orté-

zy. Ze získaných znalostí vyplívá, ţe neexistuje ucelený jednotný postup výroby, kterým se

můţe ortotik řídit, jako můţeme nacházet například u protéz dolních končetin. Neexistuje

ucelená literatura či vzdělávací program pro výrobu individuálních ortéz pro sed. Kaţdá

zkušenost, kaţdý poznatek, je předáván ústně a názornými ukázkami. Většinu znalostí

z výroby sedací ortézy, které mají ortotici, jsou čerpány ze zahraničních zdrojů a to pře-

váţně z německých školících programů.

Vytyčila jsem si dvě hypotézy, z nichţ první jsem obě vyvrátila. Ortotik se vzdělá-

vá v této činnosti zkušeností a časem, který do ní investoval. U první hypotézy, kdy jsem

předpokládala stejnou technologii výroby v jednotlivých protetikách, jsem došla k závěru,

ţe je mylná. Kaţdá protetika si základní technologii výroby přizpůsobuje dle vlastních
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potřeb a hlavně potřeb pacienta a tím není ani prakticky moţné, aby se postup výroby

v protetikách shodoval. Druhá hypotéza zabývající se materiály pro výrobu sedačky, byla

taktéţ vyvrácena. Jelikoţ na trhu je mnoho dodavatelů ortoticko – protetických materiálů,

není moţné, aby se byť jen dvě protetiky zcela shodovaly v pouţitých materiálech ve vý-

robě.
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