Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce My Tranová
Název práce Stabilizační ortéza pro sed
Vedoucí práce Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 12
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2 Zhodnocení teoretické části
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci lze nalézt formální chyby (formát, překlepy, gramatika). Studentka pracovala s menším počtem zdrojů, protože v daném tématu jich mnoho není.

Chtěla bych ocenit hlavně samostatnost studentky, zájem o téma a vlastní praktickou práci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16. 5. 2018

Podpis: *Průcha*